*Aure bibit, dextra vel lumina condit amica.  
 Nemo sacra cineres turbatos excipit urna.  
 Nemo parentales lachrymas insontibus umbris,  
 Aut trucibus dat thura rogis, aut serta sepulchris.  
 Illustres juvenes, procerum genus alter, avito  
 Alter Hyperboreos attigens sanguine reges,  
 Sic pereunt, stratique jacent florentibus annis.  
 Ah prius hoc procerum par inclarescere mundo  
 Debuerat, patriamque novis implere trophyis,  
 Seu domito, quem tota hominum gens odit, Ibero,  
 Sive triumphatis aquilis, Rhenoque bicorni,  
 Gordoniae quem gentis honos, Huntlieus haeres,  
 Imperio nunc Celta tuo, circumsonat armis  
 Vndique Grampiacis, & sanguine miscet herili.  
 Debuerat frati comitem se jungere frater,  
 Cognatusque latus cognati cingere, pugnas  
 Inter & arma ducum, majoraque fulmina belli.  
 Sed decus hoc nostris invidit Tartarus oris,  
 Tartarea vel gente satus; nam criminis hujus  
 Horruit aspectu tellus, & pontus, & æther.  
 Æmula majorum soboles, quæ nescia vinci,  
 Nescia terreri, frameas spernebat & enses,  
 Fraude perit, tectisque dolis, nec cernitur hostis.  
 O sæcum, ô mores! fuit olim gloria gentis  
 Grampigenæ nescire dolos, sed viribus uti,  
 Et conferre manus, campisque patentibus armis  
 Cernere fulmineis, & sternere cominus hostem.  
 Sic domiti Pictique truces, Cimbrique feroce,  
 Sic Tibris, & dominæ repressa potentia Romæ est,  
 Nec secus armorum princeps & gloria Vallas,  
 Quique Caledonias rexit fæliciter oras  
 Brussius, Hayorum comitatus principe, vastos  
 De sibi vicina pepererunt gente triumphos.  
 Heu, nunc orba viris, & plusquam degener ætas,  
 Rem gerit insidiis, Martis pro cuspipe sica est,  
 Toxicæ pro telis, & clandestinus ubique  
 Pro jaculis, Bellona, tuis, heu, spargitur ignis;  
 Authorem nec scire datur; secretior ille est,  
 Quam pelagi fontes aut incunabula Nili.*

*Sacra cohors, cui jura Themis, legesque supremas  
 Credidit, & scelerum comites Rhamnusia poenas;  
 Ardua si juvenum virtus, & sanguis in uno  
 Regius, orborum vel præmatura parentum  
 Canities, viduusque thoros miserabilis Hayæ,  
 Si juris, si gentis honos, vel gloria sæcli,  
 Te movet, irato pietas vel debita cælo  
 Da trucis artificem sceleris. Quod poscimus æquum est.  
 Iudicis officium est causas aperire latentes,  
 Qua licet, & scelerum primos exquirere fontes,  
 Et modo blanditiis, duris modo vocibus uti,  
 Omnia tentando, lex quæ permittit & æquis*

*Iuppiter, exigui levis est jactura laboris.  
 Omnibus excusis, vi judex, scire quod optas,  
 Extorquere potes; præsto est qui vellicet artus  
 Simius, & stridens non uno culeus angue.  
 Est tibi trajectis armata ciconia nervis,  
 Est rota, sunt fustes, & iniquo pondere torquens  
 Anchora cervices, & queæ præmat ocrea suras.  
 Vtque, quod admisit, dirum scelus expiet, ulti  
 Nunc sceleris, famulos præbebit **Mulciber ignes.**  
 Scotigenæ ne gentis honos, sanctique Senatus  
 Gloria fœdetur, pœnis ultricibus insta:  
 Vre, seca, nulloque virûm discrimine sævi,  
 Dum tormenta tibi, superest dum **Scotica cervix.**]*

Sub his **Strathbology**, id est, **Convallis ad Bolgy**, Comitum Atholiæ olim habitatio, qui inde cognomen mutuati, nunc Marchionis **Huntley** præcipua sedes. Hunc enim titulum Rex Iacobus Sextus contulit Georgio **Gordon** Comiti **Huntley**, **Domino Gordon & Badzenoth**, antiqua nobilitate, & numerosa clientela admodum illustri, cuius majores à **Setonis** orti, Parliamentaria authoritate **Gordoni** nomen assumpserunt (cum Ioannis **Gordoni** Militis filiam Alexander **Seton** cum hæreditate admodum opima in uxorem duxisset) Comitisque **Huntley** honorem à Iacobo Secundo anno M CCCC XLIX acceperunt. [ADDITIONE. Nunc filius ejus ei successit.]

[95]

## BRAID ALBIN.

## EX CAMBDENO.

Introrsus inter elata & confragosa montis *Grampii* juga, ubi paulum subsident, est *Braid Albin*, id est, *altissima Scotiae pars*, qui veri enim & gnesii *Scoti* *Scotiam patria lingua Albin* vocant, ut ubi maxime attollitur *Drum Albin*, id est, *Scotiae dorsum*. *Brunalbin* autem legitur in vetusto codice, ubi hæc habentur: *Fergus filius Eric primus qui de semine Chonare suscepit regnum Albaniæ à Brun-Albain ad mare Hiberniæ, & Inch-Gall. Et inde Reges de semine Fergus regnaverunt in Brun-Albain sive Brunhere usque ad Alpinum filium Eochall.* Verum suis Ducibus quam terræ dotibus notior hæc Albania. Primus quem legi Albaniæ Dux fuit Robertus Comes Fifensis, quem frater Rex Robertus ejus nominis Tertius eo honoris evexit, cuius tamen filium Davidem regni hæredem ambitione percitus, male gratus, fame sustulit. [ADDIT. Placuit hoc loco inserere mortem Davidis ex Buchanan libri rerum Scoticarum decimo: Regis filius David, adolescens erat natura ferocior, & ingenio ad libidinem proclivi. Ea vitia cum augeret indulgentia patris, in quo non satis erat auctoritatis, ad reverentiam sui retinendam, tamen & admonitionibus eorum, qui infirmitati ætatis regendæ erant appositi, & multo magis materna diligentia & confilio, impetus ejus retundebantur, ea vero defuncta, libido frænis libera, ad veros mores rediit: ac, metu & pudore seposito, alienas uxores, & honesto loco natas virgines, quibus flagitium persuadere non poterat, per vim rapiebat ad struprum: si quis, ejus inhibere libidinum vellet, male multatus discedebat. De hac ejus impotentia, cum multæ querelæ ad patrem fuissent delatae, is ad fratrem suum Gubernatorem scripsit, ut adolescentem apud se retineret, donec, defervescente lascivia, ad meliorem frugem rediret. Gubernator, quam jam diu expetebat, occasionem stirpis fraternalę delendæ, nactus, Davidem, obvium sibi ad tria ferme milliaria à Fano Andreæ secum ad arcem Andreanam, quam, Archiepiscopo nuper mortuo, per speciem custodiæ tenebat, dicit: inde, paulo post, in arcem suam Falcolandiam traducit: ibi, moriturum fame, in arctum carcerem inclusit. Sed, quem patrui crudelitas ad mortem, in primis miserabilem, destinarat, ei duarum muliercularum misericordia vitam, in paucos dies, prorogavit: altera quidem virgo erat, cuius pater & arcii & custodiæ præerat. Ea panem avenaceum ita tenuiter (ut in Scotia vulgo fieri solet) extentum, ut complicari posset, sub lineo velo, quod capiti adversus Solem, negligenter injiciebat quoties adeundi hortos, carceri propinquos, erat copia, per tenuem rimulam, verius quam fenestram, immittebat. Altera nutrix rustica lac, è mammillis expressum, per canalem, in os ejus immulgebat. Hoc miserabili victu, quo magis famen accenderet, quam levaret, cum aliquot dies vitam simul & pœnam ei produxissent, custodibus diligentius observantibus, deprehensæ, ad supplicium protrahuntur, patre perfidiam filiæ vehementer execrante, dum, erga infidum Gubernatorem suam fidem ostentare conatur. Adolescens, omni humano destitutus auxilio, postquam, victus inopia, etiam sua membra laceraffet, non simplice morte defungitur. Mors ejus diu patrem latuit, nemine, tam tristem nuncium rei, quam cuncti sciebant, ad eum perferre, auso.] Sed hujus sceleris pœnas, quas ille lento Dei judicio non luit, ejus filius Mordacus secundus Dux Albaniæ gravissime persolvit, perduellionis damnatus & securi percussus, cum duos filios idem supplicium pridie pertulisse vidisset. [ADDIT. Hanc historiam sic describit idem Buchananus, eodem libro: Capti in conventu, & in custodias divisi, Mordacus, Dux Albaniæ, filii ejus Valterus, & Alexander, & ficer Dunachus, Comes Leviniæ, & Robertus Gramus, is, qui, post aliquot annos, Regem trucidavit: item viginti quatuor primæ Nobilitatis viri: sed reliqui, non adeo diu post, dimissi, Mordaco cum filio, & socero retentis. Eodem quoque die, quo captus fuerat Mordacus, Rex, ejus arces in suam potestatem redigendas, curavit, in Fifa, Falcolandiam; in Taichia, Dunum: ex hac uxor ejus educta, ad Tentallonem, Lothianæ arcem, miffa. Iacobus, filiorum minimus, audita clade familiæ, collecta manu, Britannodunum oppidum cremavit, & Ioannem Stuartum Rufum, Regis patrum, & cum eo triginta duos, trucidavit. Ipse in Hiberniam profugit: ibique paulo post decessit. Ibidem quoque mortuus est, qui cum eo fugerat, Finelaus, Lismorensis Episcopus, vir ordinis Dominicani, qui Iacobo erat auctor omnium consiliorum. Fugerat etiam in Hiberniam Valteri uxor, cum duobus filiis, Andrea, Alexandro, &

Arcturo notho: qui à Iacobo Tertio Rge, domum reversi, magnis honoribus sunt perfuncti. Eodem anno, convocatis Sterlinum proceribus, producti è custodiis, ad causam dicendam, Morcadus, cum [96] duobus fillis, & focero. Iudicium patrio more constitutum. Mos autem hic est. Eligitur, qui præsit, vir singulari prudentia & auctoritate: ei dantur minimum duodecim assessoris, qui crimina objecta audiunt, & jurati de reo pronuncient: hi fere ejusdem cum reo sunt ordinis, aut proximi, quoad fieri potest: reo judicum rejectio datur: ubi justus numerus, id est, duodenarius est confectus, aut, ut fit plurimum, eo major, expensis criminibus, quod plures judicarint, ei sententiæ statut. Hoc more tum selectis judicibus, quorum non est operæ precium nomina referre (erant certe omnes homines clari, & cum reis plerique, propinqua cognatione juncti) rei sunt perduellionis damnati. Eo ipso die, duo juvenes, postridie, pater eorum, & avus maternus capitali suppicio affecti, in colle, qui assurgit contra arcem Sterlini. Fama quidem constans est, etsi à nemine scriptum reperiam, Regem ad Isabellam, patruelis uxorem, misisse patris, mariti, & filiorum capita, tentandi gratia, an mulier ferox, ex doloris impatientia (ut fit plerunque) animi secreta revelaret: illam vero, etsi inopinato aspectu turbaretur, nihil tamen immoderatius locutam: tantum respondisse, Siquidem vera fuerint objecta crimina, Regem recte & jure fecisse.] Tertius Albaniæ Dux fuit Alexander filius secundogenitus Regis Iacobi Secundi, qui Regni Prorex, Comes *Marchiæ, Marriæ, & Gariochæ*, Dominus *Annandie & Manniæ*, à Iacobo Tertio fratre *Annandie & Manniæ*, à Iacobo Tertio fratre proscriptus & multis conflictatus difficultatibus tandem hastiludio Lutetiae adstans particula hastæ fractæ vulneratus occubuit. Hujus filius Ioannes, quartus Dux Albaniæ, Prorex itidem, & tutor Iacobi V datus, delinitus aulæ Gallicæ deliciis, ducta ibidem uxore filia & altera herede Ioannis Arverni & Lauraguezani Comitis ibidem mortem sine sobole obiit. Quem ob reverentiam regii sanquinis Scotorum Franciscus Primus Rex Galliarum eo honore dignatus est, ut inter Archiepiscopum Lingonensem & Ducem Alenconiaæ Franciæ Pares Galliæ locum concesserit. Ab ejus morte nullus Dux fuit Albaniæ, donec Maria Regina Henrico Domino *Darley*, quem pauculis post diebus in maritum assumpsit, nunc titulum detulerit, ut Rex Iacobus sextus eundem Carolo filio juniori infantulo [ADDIT. qui jam pridem Magnæ Britanniæ Rex,] concessit.

Incolunt has regiones genus hominum<sup>100</sup> incultum, pugnax, & imprimis maleficum, *Highlandmen* vulgo vocantur, qui vera soboles priscorum Scotorum, Hibernice loquuntur, se *Albinnich* vocant, corpore firm & compacto, robore valido, pedibus pernices, animis elati, bellicis exercitiis, seu potius latrociniis innati, & ad vindictam odio capitali projectissimi; Hibernicorum more virgatis sagulis induti, capillitio denso & longiori, venatu, piscatione, & prædatione vivunt. In bello casside ferrea, lorica ferreis annulis contexta, arcubus, & hamatis sagittis & machæris utuntur latioribus: atque per gentes, quas *Clannes* vocant, divisi, ita immaniter grassantur prædando, cædendo, ut ipsorum effera crudelitas legem extorserit, quâ liceat, si quis aliqua ex illorum gente damna intulerit, quicunque ex illa gente captus fuerit, aut damna resarciat, aut capite luat.

## LOQHVABRIA.

### EX CAMBDENO.

Quicquid ultra Nessum ad Occiduam devergit plagam, & Aber lacui adjacet, *Loqhuabria* inde appellatur, id est, antiqua Britannorum lingua *Ostium lacuum*; Quod ad Arctoam plagam, *Rossia*.

*Loqhuabria* pascuis & sylvis læta, nec sine ferri venis, frumenti non adeo ferax; sed piscosissimis lacubus, & amnibus vix alteri cedit. Ad *Lotheam* lacum *Innerlothea* propugnaculo

---

<sup>100</sup> Abbreviation ‘hominu’ expanded

firmata, & mercatorum frequentia olim magnam claritatem obtinuit, sed piraticis Danorum & Norwegorum bellis excisa, multis jam seculis ita jacuit neglecta, ut vix ulla illius facies relinquatur integra. Quod innuunt quos modo protuli, versiculi.

Comites, quos legi, habuit *Loquhabria* nullos, sed circa an. Salut. M L. *Thanum* nominatissimum Banqhuonem, quem Macbethus nothus, cum cæde & sanguine regnum occupasset, timidus & suspiciosus è medio tollendum curavit, quod è quarundam Magarum vaticinio comperisset fore, ut ejus posteritas extincta Macbethi sobole aliquando regno potiretur, & longa serie regnaret. Quod sane fide non caruit: Fleanchus enim Banqhuonis filiu, qui per tenebras ignotus insidias evasit, in Walliam profugit, ubi aliquandiu latuit, acceptaque in uxorem Nesta, filia Griffith *Ap Lewellin* Principis *Northwalliae*, Walterum progenuit, qui in Scotiam reversus insulanorum rebellionem tanta fortitudinis laude compressit, & tanta prudentia regios in hoc tractu reditus administravit, ut Rex totius Regni Scotiæ Seneschallum, sive Quæstorem (*Stewart* vulgo vocant) constituerit. Vnde hoc munera nomen cognomen *Stewart* ejus posteris indidit, qui passim per Scotiam numerosa nobilitatis sobole proseminati, magnis honoribus cumulati diu floruerunt: & ex illis ante annos tercentos supra triginta Robertus *Stewart* per Marioriam matrem filiam R. Roberti *Brus* ad regnum Scotiæ, & modo Iacobus *Stewart* ejus nominis Sextus Rex Scotorum per Margaretam proaviam filiam Henrici Septimi (divino summi rectoris numine ita destinante) ad amplissimum Britannicæ Monarchiæ fastigium universo orbe applaudente ascendit.

[ij 96]

LORNA,

## EX CAMBDENO.

*Lorna* generosi hordei ferax habet ad vastum lacum, *Leave* dictum, *Berogomum* castrum, in quo olim justitiæ forum, & haud procul *Dunstafag*, id est, *Mons Stephani*, quondam regum habitatio, supra quod *Lacus Aber*, in terram tam longè ex occiduo mari se infinuat, ut lacui Nesso, qui in Orientalem Oceanum se emittit, nisi angusto spatio montes interpositi dirimissent, confluxisset. In hac celeberrimum est *Tarbar* in *Logh-Kinkeran*, ubi Parliamentaria authoritate Iacobus Quartus Iusticiarum & Vicecomitem constituit, qui australium insularum incolis jus administraret. Has regiones, & ulteriores, anno incarnationis Dominicæ D CV. tenuerunt Picti, quos Septentrionales Pictos vocat *Beda*, ubi prodit illo anno Columbanum ex Hibernia *Presbyterum* & *Abbatem* habitu & vita Monachi insignem in Britanniam ad hos qui *arduis atque horrentibus montium jugis ab australibus Pictorum regionibus fuerunt sequestrati*, religione Christiana imbuendos advenisse, eosque in præmium *Hij* insulam, nunc *I-Comb-kill* quæ objacet, illi concessisse, de qua suo loco. Lornæ Domini superiori ævo fuerunt *Stewarti*, hodie autem per fœmellam eorum hæredem, *Argatheliae* Comites, qui hoc in honorario suo titulo ubique præferunt. ADDIT. Et illorum filii natu majores appellantur Lornæ Domini.

[97]

EXTIMA ORA  
SCOTIÆ,  
in qua

Provinciæ aut Regiones sunt, Rossia, Sutherlandia, Cathanesia, Strath-Navernia, cum regiunculis quæ iis subsunt, itidemque Moravia.

Quicquid terrarum longo tractu, à sinu quem Livennum dicunt, qui Lochabrium à Lorna dividit, adusque Orcades insulas, & extima Continentis, comprehensa etiam Badenocha, quæ à fontibus Spææ fluminis ad decursum ejus in longum porrigitur, non ita pridem Vicecomitatus Innernessi nomine censebatur. Ex hac urbe universi jus petebant, & in hac urbe prætoris capitalis, quem nostri vicecomitem (*Sheriff*) appellant, sedes erat, sicut hodie quoquo manet: Quæcunque etiam ex Æbudas per magna maris spatia iis littoribus objacent, eodem jure tenebantur. Præfectura hæc ad Marchiones Huntilæos hæreditarie pertinebat.

At Cathanesia provincia cessit nuperus Marchio in gratiam Cathanesiæ Comitis è Sinclariorum familia geniti, qui ejusdem Marchionis sororem Ioannam Gordoniam in uxorem duxerat, unde hodierna progenies, eaque provincia Comitatus per se censemur.

Idem quoque Marchio cessit jure Sutherlandiæ provinciæ in gratiam Georgii Gordonii cognati sui, qui ducta Sutherlandiæ Comitum hærede filia, hoc Comitatu auctus, illum in suam familiam transtulerat. Vnde hodie Provincia illa Comitatus quoque per se censemur.

Cromartia urbcula sinui ejusdem nominis apposita, cum exigua proximæ terræ parte, jam ab antiquo Vicecomitatus nomine habebatur, cuius præfectura ad Vrchartorum familiam, (cujus princeps familiæ in vicinia oppidi arcem ac latifundia habet) adhuc spectat.

His divulsis manet adhuc amplissimus universi regni comitatus, nam præter Badenocham, Lochabriam, isthmumque illum terrarum, qui Lochabriam ac Æbudas insulas interjacet, multis minoribus regulis habitatam, omnesque eas insulas quæ littori sparsim prætenduntur, Rossiam universam cum regiunculis vicinis, aut sub illa comprehensis, Strathnaverniam, Assynt, ac quæcunque lacum Nessum ambient, complectitur.

Vetus Geographia hæc loca Creones, Cantas, Carnonacas, Mertas, Logos, & ad extremam septentrionem Cornabios insedisse affirmat, quorum omnium nulla vel apud nostros Scriptores vel exteris superest memoria, nisi forte Cornabiorum obscura lateant vestigia in arce Cathanesiæ Comitum, quæ non ita pridem Gernigo, hodie *Castle Sinclair* dici incipit. At Oceanus magnis terrarum spatiis infusus, incipiens à sinistris ad Tæzalum promontorium, nunc *Buchan-nesse* dictum, à dextris autem ad Veruvium promontorium, nunc *Dungisby-head*, Innernessam usque penetrans, penitusque ad Cœnobium Beaulieu, Vararis æstuarii olim nomine, hodie *Murray Fyrth*, videtur nondum antiquitatem deposuisse; in intimo enim sinus secessu tres fluvii distinctis nominibus in unum confluentes, sub nomine Farrar fluvii, magnum illud Vararis æstuarium subeunt.